B Si enim lex Moysi a Deo data non fuisset, nunquam Christus pro ea observanda vitam promisisset. Item in eodem Dominus testatur : « Habent Moysen et prophetas; audiant illos, » etc. (*Luc. xvi.*) In hoc apparet quod observatio legis et prophetarum non permittit hominem ire ad pœnarum loca inferni.

Item in eodem, cum Christus resurrexisset a mortuis, duobus discipulis euntibus in castellum Emmaus, apparens legem testificans dixit : « Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moysæ, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant (*Luc. xxiv.*) » Si enim lex data esset a diabolo Moysi, nunquam Christus suis discipulis doceret, et interpretaretur. Item in eodem ipsa Veritas dixit : « Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis, et psalmis de me (*ibid.*) » Item in Evangelio secundum Matthæum, Dominus Pharisæis quærentibus quare discipuli ejus traditiones seniorum transgredierentur, dicit : « Quare et vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram? Nam Deus dixit : Honora patrem tuum et matrem tuam; et quicumque maledixerit patri vel matri, morte moriatur (*Matth. xv.*) » Et certum est hoc testimonium de lege Moysi. Et Christus dixit hoc testimonium a Deo esse dictum et datum; ergo lex a Deo data est.

Item in Actibus apostolorum Paulus ait : « Annuntio vobis Deum, qui fecit cœlum et mundum, et omnia quæ in eo sunt : hic cœli et terræ cum sit Dominus (*Act. xvii.*) » Idem Paulus in eodem (lib.) excusat se adversus Judæos, de his de quibus accusabatur ante Felicem præsidem Cæsareæ, dicens : « Confiteor hoc tibi, quod secundum sectam, quam Judæi dicunt hæresim, sic deservio Deo meo Patri, credens omnibus quæ in lege et prophetis scripta sunt (*Act. xxiv.*) » Item Paulus in Epistola ad Romanos : « An ignoras, » dicit : « lex peccatum est? Absit! Lex quidem sancta et bona, et mandatum sanctum, et justum, et bonum (*Rom. vii.*) »

CAPUT IV.

Moysem non fuisse magum.

Item sunt quidam hæretici qui Moysen magum fuisse asserunt, et omnipotentem Deum non ei fuisse locutum, nec ei dedisse legem. Contra quem errorem Paulus in Epistola ad Hebræos scripsit dicens: « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio (*Hebr. 1.*) » Sed Moyses est unus ex prophetis quibus Deus locutus est. Dicitur et « fidelis in domo (*Num. xii*), » cui Deus locutus est. Item in eadem: « Omnis namque domus fabricatur ab aliquo; qui autem omnia creavit, Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat, in tota domo ejus, tanquam famulus, in testimonium eorum verborum quæ dicenda erant, Christus vero tanquam filius in domo sua: quæ domus, sumus nos, si fiduciam, et gloriam spei, usque ad finem firmam retineamus (*Hebr. iii.*) » Apostolus vero non eum esse magum, sed fidellem in domo Dei esse famulum testatur.

Item Moyses in multis Scripturis Novi et Veteris Testamenti ac prophetarum, amicus et fidelis Dei dicitur. Sic B. Paulus in Epistola ad Hebræos de eo commemoravit dicens: « Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitiis æstimans thesauro Ægyptiorum Imperium Christi. Aspiciebat enim in Dei remunerationem (*Hebr. xi.*) » Ex quibus apparet certissime, quoniam B. Paulus de Moyse, et de lege Moysi, et de Deo Hebræorum non distuldebat: sed Moysen et sanctum, et bonum, et legem sanctam et bonam, et Deum Hebræorum omnipotentem Deum asserbat, et corde credebatur.

CAPUT V.

Matrimonium esse licitum.

Hæretici secundum Tatianum hæreticum, qui matrimonium damnabat omne, matrimonium maris et femine ad invicem commiscentes, nullo modo posse salvari dicunt et credunt. Sed huic errori multa testimonia divinarum Scripturarum Novi et Veteris Testamenti sunt contraria.

Habetur in Evangelio secundum Matthæum quod Dominum Pharisei interrogaverunt dicentes: « Si licet homini dimittere uxorem suam, quacunque ex causa? Qui respondens, ait eis: Non legis, quia, qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet (*Matth. xix.*) » Sed Christus ad hoc venit in hunc mundum ut hominem ab omni malo separet, et feminam similiter. Sed omne quod impedit hominem a vita æterna, malum est, sed, si malum esset (uti) matrimonio, nunquam prohiberet Christus separari; nec etiam consentiret, qui in nullum malum consensusit. Item in Marco de eodem: « Ab

A initio autem creatore, masculum et feminam fecit eos Deus, » etc. (*Marq. x.*) Item in Luca: « Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, etc. Erant autem ambo justi ante Dominum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela (*Luc. 1.*) » Sequitur itaque: quoniam justi erant, salvabuntur. « Et non erat filius illis; eo quod Elisabeth esset sterilis, et ambo processissent in diebus suis (*ibid.*) » Et etiam notandum quod non stetit per virum, quod non haberet filium: sed per mulierem, quia sterilis erat. « Et angelus Domini apprensus Zachariæ in templo, dixit ei: Ne timeas, Zacharia: quia exaudita est oratio tua. Uxor enim tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem, etc. Erit enim magnus coram Domino; et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ (*ibid.*) » Item: « Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis (*ibid.*) » Et nota, quia hoc dixit, non credens verbis angeli propter uxoris senectutem, quia ipsa præcesserat conceptivam ætatem. Item: « Innuebant patri ejus, quem vellet vocari eum (*ibid.*) » Evangelista non vocaret eum patrem, nisi haberet filium. Nemo enim potest esse pater naturalis, nisi filium naturalem habeat. Item: « Zacharias pater ejus impletus est Spiritu sancto (*ibid.*) » Ecce trina paternitatis affirmatio. Et Evangelium non aufert eis, quin sint justi ambo ante Dominum pro generatione filii, si incedant in omnibus mandatis Domini nec in Veteri Testamento, nec in Novo.

Item in Epistola ad Corinthios Apostolus datus consilium fidelibus Christianis, dixit: « Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum suum. Vir uxori debitum reddat; similiter et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi (*I Cor. vi.*) » Id est, nolite continere, altero nolente. Item in eodem: « Dico autem non nuptis, sed viduis: Bonum est illis si sic perseveraverint, sicut ego; quod si non continent, nubant: melius est enim nubere, quam uri. His autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere in nuptam, aut viro suo reconciliari (*ibid.*) » Item sequitur: « Si quis ergo uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam, etc. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, » et e converso: « alioqui filii vestri immundi essent. Nunc autem mundi sunt (*ibid.*) » Non credidit Apostolus virum et uxorem, si sunt fideles, pro redditione maritalis debiti amittere quam sanctitatem, si cætera eorum opera sint bona.

Item Apostolus in eadem: « Si acceperis uxorem, non peccasti; et, si nupserit virgo, non peccavit. » (*Ibid.*) Idem in eadem Apostolus ait: « Qui ma-

trimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit (*ibid.*). » Hæc præcepta supradicta Apostolus suis discipulis non daret, et hæc verba eis non scriberet, si propter hoc conjugale factum crederet eos esse damnandos.

Item Apostolus in Epistola ad Timotheum : « Spiritus manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum; in hypoerisi loquentium mendacium, prohibentium nubere (*I Tim. iv.*). » Et nota quod Spiritus sanctus aperte manifestavit quosdam de fide discedere, et eos (doctrinis) dæmoniorum adhærere, mendacium in hypoerisi loqui. Et illi tales nubere prohibent. Item in eadem Apostolus : « Volo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia (*I Tim. v.*). » Et nota quod Apostolus non credidit pro hoc facto esse aliquam damnationis occasionem conjugatis.

Item habemus in Epistola I B. Petri. B. vero Petrus apostolus, qui princeps omnium apostolorum a Deo constitutus fuit, et etiam totius Ecclesie caput, ut in Evangelio Christus ait : « Tu vocaberis Cephas, » et in eodem : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*Matth. xvi.*). » postquam viris, fidelibus Christianis doctrinam suam scripisset, scripsit mulieribus, qualiter propriis viris suis subjectæ essent, humilitatem servantes et modestiam, dicens : « Similiter et mulieres subditæ sint viris suis; ut et, si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant, etc., sic enim aliquando sanctæ mulieres, sperantes in Deo, ornabant se suis viris, sicut Sara obediebat Abrahamæ, dominum eum vocans, cujus estis filia, beneficientes, » etc. (*I Petr. iii.*). Hic innuit B. Petrus viros ab uxoribus et uxores a viris non discedere; quia Abraham a Sara, uxore sua, non discessit, nisi per mortem : sed, nutu Dei cognovit eam, et filium genuit, sicut Elcana Annam, et Joachim Susannam.

Item B. Paulus in Epistola ad Corinthios : « Volo vos scire quod omnis viri caput est Christus, caput autem mulieris est vir, caput vero Christi est Deus. Non vir ex muliere, sed mulier ex viro. Et enim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Veruntamen, neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Domino (*I Cor. xi.*). »

Item habetur secundum Joannem (cap. ii) quod Salvator noster, et Mater ejus, et discipuli ejus vocati venerunt ad nuptias, et in iisdem nuptiis iunctura signorum suorum coram discipulis suis fecit, scilicet de aqua vinum. Propter hoc certissimum est nuptias esse bonas, quia non est credendum, nisi bonæ essent, Christum venisse : nec tantum (quia) miraculum [dicitur] in eis fecisse. Item Paulus in Epist. ad Corinth. : « Mulier alligata est lege viri, quanto tempore vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege viri; et qui

A vult, nubat, tantum in Domino (*I Cor. vii.*). » Item Paulus ad Timotheum : « Salvabitur mulier per generationem filiorum, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione, et sobrietate (*I Tim. ii.*). »

CAPUT VI.

Conceptionem et nativitatem Joannis Baptistæ a bono angelo annuntiatam esse.

Item Joannem Baptistam non a bono angelo, sed a dæmoniaco nuntiatum fuisse. Nec bonum eum esse credunt. Sed contra hunc errorem multa in Evangeliiis testimonia inveniuntur, ut in Evangelio B. Joannes scripsit : « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, » etc. (*Joan. i.*) Item idem in eodem testatus est de Christo : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*ibid.*). » Item testimonium Joannes perhibuit de Christo : « Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum Dei descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, » etc. (*Ibid.*) Item in eodem : « Qui habet sponsam, sponsus est : amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum gaudio, gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est (*Joan. iii.*). » Item in Evangelio secundum Matthæum Christus ipsum Joannem Baptistam commendat, dicens : « Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista (*Matth. xi.*). » Item : « Quid existis in desertum videre? Prophetam? Dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam meam ante te (*ibid.*). » Qui de Joanne sentit malum, vel perverse, contra Christum, et contra apostolos, et contra catholicam fidem est.

Habemus in Evangelio quod ipse Joannes Baptista in flumine Jordanis Christum baptizavit, et Spiritum sanctum in specie columbæ super eum descendentem vidit, et caelos apertos, et vocem Patris dicentis : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iv.*). » Si ipse esset a maligno spiritu nuntiatus, ut hæretici dicunt, nunquam Christus ab eo se permetteret baptizari : nec tantum sacramentum ab eo vellet initiari. Item in Matthæo, ipse Christus eam approbat dicens Pharisæis : « Amen, amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedunt vos in regnum Dei. Venit enim Joannes Baptista ad vos in via justitiæ, et non credidistis ei : publicani et peccatores et meretrices crediderunt ei. Vos autem eum videntes, nec poenitentiam habuistis postea, ut crederetis ei (*Matth. xxi.*). Ecce Christus de Joanne Baptista asseverat dicens quod in viam justitiæ, in qua itur ad regnum Dei, ipse Joannes in ea ambulabat, et eam prædicabat. Quod non ageret, si malignus vel a maligno spiritu fuisset nuntiatus. Item in Evangelio secundum Joannem de commendatione Joannis Baptistæ : « Vos misistis ad Joannem : ipse testimo-

nium veritati perhibet. Ego autem non ab homine A
t stinoniam accipio; sed, hoc dico, ut vos salvi
sitis: Ille erat lucerna ardens et lucens. Voluistis
autem vos exultare ad horam in luce ejus (*Joan.*
v.). »

CAPUT VII.

*De Christi incarnatione, nativitate, passione,
morte, resurrectione, et num vere manducaverit
ac biberit.*

De incarnatione Christi sunt quidam hæretici :
inter istos Condomanam hæresim sequentes, qui di-
cunt « Christum non ex femina natum; nec ha-
buisse veram carnem, nec vere mortuum; nec
quidquam passum : sed simulasse passionem. Nec
credunt eum manducasse, nec bibisse; et quasi
phantasticum corpus habuisse; nec eum resur-
resxisse. »

Contra hunc errorem hæreticorum eorum qui
non credunt Christum de virgine femina fuisse na-
tum, destruendum, testimonium habemus in Mat-
thæo : « Cum natus esset Jesus in Bethlehem Ju-
dæ (*Matth.* ii.). » Idem in eodem. « Apparuit angelus
Domini in somn. is Joseph, dicens : Surge et accipe
puerum cum Maria matre ejus, » etc. (*Ibid.*) Item
in Evangelio secundum Lucam : « Ascendit autem
Joseph a Galilæa in Bethlehem civitatem, ut proli-
teretur ibi cum Maria desponsata sibi uxore p æ-
gnante. Et impleti sunt dies, ut pareret; et peperit
filium suum primogenitum, etc. » (*Luc.* ii.). Item
in eodem angelus Domini nativ. tatem pastoribus
nuntiavit, dicens : « Ecce enim evangelizo vobis
gaudium magnum, quod erit omni populo, quia
natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Do-
minus, in civitate David. Et hoc vobis signum :
invenietis infantem pannis involutum, et positum
in præsepio (*ibid.*). » Item in eodem : « Postquam
consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer,
vocatum est nomen ejus Jesus : quod vocatum est
ab angelo, plusquam in utero conciperetur (*ibid.*). »
Item in eodem : « Cum factus esset Jesus annorum
duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam, se-
cundum consuetudinem diei festi, consummatis-
que diebus, cum redirent, remansit puer Jesus
in Hierusalem; et non cognoverunt parentes
ejus, etc. Et Jesus prolificabat ætate et gratia,
et Spiritu sancto apud Deum, et homines (*ibid.*). »
Item in Epistola ad Galatas, Paulo attestante,
Christum natum fuisse ex muliere, cum dixit : « At
ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium
suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos,
qui sub lege erant, redimeret (*Galat.* iv.). »

Habemus etiam plura testimonia de Christi con-
ceptione, nativitate, circumcissione, pueritia, ætate,
adolescencia. Item Joannes de nativitate : « Ego in
hoc natus sum, et ad hoc veni, ut testimonium per-
hibeam veritati (*Joan.* xviii.). »

De incarnatione Christi testimonia adversus

hæreticos, qui non credunt Christum habuisse
veram carnem, sed aerium corpus eum assump-
sisse.

Sed contra hunc errorem Joannes Evangelium
suum scripsit, dicens : « In principio erat Verbum,
et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,
etc. Et Verbum caro factum est, et habitavit in
nobis (*Joan.* i.). » Idem in eodem; « Judæi rogave-
runt Pilatum, quoniam Parasceve erat, ut non re-
manerent corpora in cruce Sabbato, etc., ut eorum
crura frangerentur. Et milites quidem primi frege-
runt crura, et alterius, qui crucifixus est cum eo;
ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum
jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus
militum lancea latus ejus aperuit; et continuo ex-
ivit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimonium per-
hibuit; et verum est testimonium ejus (*Joan.*
xix.). » Et Joannes in Epistola I dicit : « Omnis spi-
ritus qui constitetur Jesum in carne venisse, ex
Deo est. Et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex
Deo non est, » id est negat eum carnalem esse
hominem (2). « Et hic est Antichristus (*I Joan.*
iv.). » Idem in eadem : « Et scimus quoniam Fi-
lius Dei venit, et induit carnem pro nobis, et mor-
tuus est, et resurrexit a mortuis, pro nobis (*ibid.*). »
Item idem Joannes in secunda Epistola : « Jam
multi seductores exierunt in mundum, qui non
constentur Jesum Christum in carne venisse. Hic
est seductor et Antichristus. Omnis, qui recedit,
et non manet in doctrina Christi, Deum non ha-
bet. Qui permanet in doctrina, » hoc est, in fide
apostolica, » hic et Patrem et Filium habet. Si
quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, sed
Jesum Christum in carne venisse negat, nolite
recipere eum in domum, nec ave ei dicatis. Qui
enim dicit illi, Ave, communicat operibus illius ma-
lignis (*I Joan.* 9-11). »

Item Paulus in Epistola ad Romanos : « Quod
ante promiserat per prophetas suos in Scripturis
sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine
David secundum carnem, qui prædestinatus est Fi-
lius Dei, » etc. (*Rom.* i.). Item Petrus in Epistola pri-
ma : « Christo ergo passo in carne, et vos eadem co-
gitatione armamini, quia qui passus est in carne,
desiit a peccatis (*I Petr.* iv.). »

Item contra eosdem hæreticos qui non credunt
Christum passum, nec fuisse mortuum : contra
hunc errorem Matthæus in Evangelio scripsit di-
cens : « Jesum flagellatum Pilatus tradidit Judæis,
ut crucifigeretur : tunc milites præsidis suscipien-
tes Jesum in prætorio, exuentes eum chlamydem
coccineam circumdederunt ei, et plectentes coronam
de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundi-
nem in dextera ejus, » etc. Item in eodem : « Tunc
crucifixerunt eum, » etc. Item in eodem : « Tunc
unus militum, accepta lancea, punxit latus ejus, et
exivit sanguis et aqua (*Matth.* xxvii.). » Hæc de

(2) Id est ex carne vera compositum.

Christi passione et ejus morte. Cæteri evangelistæ in Evangeliiis suis hæc eadem testificantur. Item in Actibus apostolorum: « Petrus stans cum omnibus apostolis inter Judæos, dixit: Viri Israelitæ, audite verba hæc: Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo, verbis, virtutibus, prodigiis et signis, quæ fecit per illum Deus in medio vestri, sicut vos scitis: hunc definito consilio, et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemistis; quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni (Act. 11). » Et hoc testimonium (est) de passione, et morte Christi, et etiam de resurrectione, quod omnes apostoli in eodem loco manentes testificati sunt.

Item Petrus de passione Christi in Epistola I: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, etc. Cum pateretur, non comminabatur; qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, cujus morte sanati sumus (I Petr. 11). » Item Paulus in Epistola ad Romanos de morte ejus dixit: « Quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom. v). » Idem in eadem: « Christus Jesus, qui pro nobis mortuus est, imo qui et resurrexit (Rom. viii); » et de his plura testimonia habentur.

De Christi resurrectione contra hæreticos qui non credunt Christum resurrexisse a mortuis, Matthæus in Evangelio de resurrectione Christi dicit: « Angelus dixit mulieribus: Nolite timere; scio quod Jesum qui crucifixus est queritis. Non est hic; surrexit, sicut dixit (Matth. xxviii). » Hoc idem testantur Marcus et Lucas in Evangeliiis suis. Item Joannes in Evangelio dicit: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat, » etc. (Joan. 11.) Item in Evangelio secundum Lucam, humanam carnem Christum habere, testimonium affirmans: « Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum; palpare et videte, quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes (Luc. xxiv). » Item Joannes in Evangelio de carnis resurrectione: « Venit Jesus, januis clausis, et stetit in medio discipulorum suorum, et dixit eis: Pax vobis. Deinde dicit Thomæ: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis (Joan. xx). »

Sunt quidam hæreticorum qui non credunt quod Christus manducavit et bibit, dum cum suis discipulis manebat ante passionem. Sed contra hunc errorem destruendum habemus in Evangelio secundum Matthæum testimonium quod ipse Christus, qui est Veritas, protulit, dicens: « Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicunt: Dæmonium habet. Venit

A Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus (Matth. x). » Item Lucas in Evangelio testimonium perhibet quod ipse manducavit, dicens: « Rogabat autem quidam de Phariseis, ut manducaret cum illo (Luc. vii). » Certissimum est eum manducasse; aliter non invitaretur ab aliquo ad manducandum.

Item in eodem Lucas: « Rogavit quidam Phariseus ut pranderet apud se; et ingressus recubuit (Luc. xi). » Idem in eodem testatur: « Et factum est, cum intrasset Jesus in domum cujusdam principis Phariseorum manducavit panem. » Item Joannes in Evangelio: « Rabbi, manduca (Joan. iv). » Hoc dixerunt ei discipuli sui, cum venissent a Samaria, afferentes cibos, quos emerant, etc. Si aliquis objiciat eum illis dixisse: « Habeo alium cibum manducare quem vos nescitis (ibid.). » verum est, quia ipse Christus duobus cibis utebatur, scilicet carnali et spirituali, hoc, de spirituali dixit. Nec enim minus est credendum, quod cæteri evangelistæ testantur, eum usum fuisse cibo temporalis.

Item in Evangelio secundum Matthæum, quando interrogaverunt eum discipuli dicentes: « Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? (Matth. xxvi) » dixerunt, « tibi, » non, sibi « parare Pascha; » quod certificat eum manducasse cibum temporalem, dum erat cum illis. Item in eodem testimonium (est) quod ipse Christus dixit: « Qui intingit mecum manum in paropsidem, hic me tradet (ibid.) » Non est credendum quod ipse Christus manum in paropsidem intingeret, nisi manducaret. Hoc idem Marcus et Lucas testificantur in Evangeliiis suis. Hæc testimonia sunt de Christi conestione antequam pateretur.

Post passionem vero suam testatur Lucas in Evangelio eum coram discipulis suis manducasse, dicens: « Habetis hic aliquid quod manducetur? At illi obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis (Luc. xxiv). » Ibidem Lucas in Actibus apostolorum testatur dicens: « Et convescens præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent (Act. 1). » Et ita certissimum est ac firmum, Christum, antequam pateretur, omnibus actibus humanis uti, ut Paulus in Epistola ad Philipp. testatur dicens: « Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem (Philipp. iv). » Et ista de Christi humanitate sufficiant.

CAPUT VIII.

De ecclesiis manufactis.

De ecclesiasticorum institutionibus in Veteri Testamento legitur quod Dominus Moysi tabernaculum non manufactum in monte ostendit dicens: « Vade,

et fac tabernaculum non manufactum simile huic, in quo habitem inter illos, quando loquar ad te: in quo offerantur a sacerdotibus dona, et libamina, et sacrificia, et hostiæ et oblationes allatæ a populo Israelitico.)

Tunc Moyses secundum præceptum Domini fideliter peregit. Et post Moysen, quando populus Israel intravit terram promissionis, detulit illud secum in Silo, in quo erat arca testamenti, intra quam erat urna aurea continens manna, et tabulæ testamenti, et virga Aaron, quæ fronderat.

Deinde post multum tempus, Salomon filius David, jussu Domini ædificavit templum manufactum in Hierusalem; in quo omnis populus Israeliticus ad adorandum et sacrificandum conveniebat: sicut et patres eorum in priori tabernaculo venire consueverant: ita observantes legalia præcepta Dominica, usque ad adventum Christi.

Veniens autem Christus, nolens destruere legem, sed adimplere, a suis parentibus voluit in eo præteritari, et secundum legem datam a Deo, sicut mos erat offerri. Invenitur post hoc eum venisse in templum in adolescentia cum parentibus suis, cum XII esset annorum (*Luc. II*). Post triginta vero annos suæ ætatis, venit Hierusalem, ut invenitur in Evangelio secundum Matthæum, « et intravit in templum, et omnes ementes et vendentes ejecit de templo, dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur (*Matth. XXI*); » nam et ipse Christus testificatus est templum « domum Dei esse (et) orationis. » Item Marcus idem testimonium iisdem verbis protulit in Evangelio suo (*cap. XI*); et etiam prohibebat ne quisquam ferret vas per templum. Item Lucas his verbis testatur in Evangelio suo. Item Joannes in Evangelio suo scripsit, dicens: « Et Jesus invenit in templo vendentes boves et oves, et columbas, etc. » (*Joan. II*.)

Invenitur in Evangeliiis quod Christus multoties venit in templum, ibique docebat populum; et in eo multa signa et miracula in curationibus infirmorum faciebat, ut Matthæus evangelista narrat: « Et accesserunt ad Jesum cæci et claudi, et sanavit eos (*Matth. XXI*). » Habemus et in Evangeliiis, dum Jesus prædicando perambulasset civitates Israeliticas, intrabat potius synagogas Judæorum, ibique docens populum de regno Dei, et in eis multa signa et mirabilia peragebat, ut dicitur in Matthæo: « Et circuibat Jesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem (*Matth. IX*). » Item in Evangelio Matthæi ipsemet testatur dicens vobis: « Quotidie apud vos sedebam docens in templo (*Matth. XXVI*). » Iisdem verbis testatur Joannes in Evangelio suo: « Ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt; et in occulto locutus sum nihil (*Jogn. XVIII*). »

Si obijctis nobis quod sæpius prædicabat in aliis

A locis quam in templis vel synagogis, verum est; sed propter turbarum multitudinem ad se venientium, ne essent impedimento ministris templi et synagogarum, ne minus redderent vota sua, et ea quæ sibi injuncta erant, in montibus et in aliis locis discedebat.

Post Ascensionem vero ejus, discipuli, Christum Magistrum suum et Salvatorem imitari cupientes, quandiu in Hierusalem morarentur, quotidie in templum orare veniebant, ut in Actibus apostolorum invenitur: « Quotidie erant apostoli perdurantes et orantes unanimiter in templo (*Act. II*). » Et iterum: « Petrus et Joannes ascendebant in templum, ut orarent, ad horam orationis nonam (*Act. III*). » Item in eodem, cum Annas princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, injecerunt manus in apostolos, et posuerunt illos in custodia publica: « Angelus autem Domini per noctem apertis januas carceris, et educens eos, dixit: Ite, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vite hujus (*ibid.*). » Unde habuit initium domus orationis manufacta, quam nos ecclesiam vocamus.

Cum apostoli et eorum discipuli ab Hierusalem essent expulsi, et per diversas mundi partes, Dei voluntate, fuissent dispersi, et in civitatibus universis Judæorum vidissent ædificia synagogarum, transeuntes ad gentes, diversorum templa idolorum intra civitates eorum invenientes, in quibus sua vota et sua sacrificia dæmoniorum idolis offerentes, et ad hæc persolvenda assidue erant convenientes: inierunt apostoli consilium a Spiritu sancto, ut a tanto errore et maleficio facilius possent evellere, et a diabolicis vinculis eos eruere, ut in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti domus manu factas ædificare juberent: et ad instar templi eas ædificare ostenderent, in quibus fidelis populus ad baptizandum, et adorandum, et sacrificandum, ad verbum Dei audiendum, et ad omnia Christianitatis sacramenta percipiendum, fideliter ac devoto convenirent. Et in eas domos, quas propter congregationem populi in eis ecclesias vocamus, apostoli ministros, videlicet episcopos, presbyteros, diaconos ad Christi mysterium perficiendum constituerunt, sicut in Actibus apostolorum legitur: « Et cum constituissent per singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum jejunantibus, commendarunt eos Domino, in quem crediderunt (*Act. XIII*). »

Ex hoc habemus quod ab apostolis presbyteri primitus in Ecclesia Dei fuerunt ordinati. Diaconos habemus in Epistola ad Corinthios; quos Apostolus redarguens, domum, in qua erant fideles congregati, vocavit ecclesiam, dicens: « Nunquid non habetis domos ad manducandum et bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? laudo vos? in hoc non laudo (*I Cor. XI*). »

Item ait Paulus in Epistola ad Corinthios: « Mu-

heres in ecclesiis taceant. Non enim permittitur eis loqui; sed, subditas esse, sicut lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia (I Cor. xiv.).

In hoc et multis aliis dat Apostolus intelligere quod omnis domus ubi fideles congregati sunt, ad participandum Christi sacramenta constituta, ecclesia nominetur.

Item Joannes in Epistola ultima dicens comminando Diotrephi, scripsit: « Propter hoc si venero, commonebo ejus opera, quæ facit, verbis malignis, gariens in nos: et quasi non ei ista sufficiant, neque ipse suscipit fratres, et eos, qui suscipiant, prohibet, de ecclesia ejicit. » Item Paulus ad Timotheum: « Si autem tardavero, ut scias, quomodo oporteat te conversari in domo Domini, quæ est ecclesia Dei vivi, etc. (I Tim. iii.). »

In his testimoniis apostolorum supra scriptis, et in aliis multis in hoc tractatu inscriptis, plane ostenditur quod *domus Dei*, et *domus orationis*, ecclesia manufacta dicitur et intelligitur; in qua Christi sacramenta a ministris ordinatis ad salutem fidelium Christianorum perficiuntur.

CAPUT IX.

De altaribus

Sed quoniam omnes hæretici ecclesiam manu factam, et altaria quæ in eis sunt, et sacramenta quæ in eis a ministris Dei fiunt, et omnia ornamenta ecclesiastica ad nihilum deputant, et ad salutem animarum nihil proficere dicunt, et despiciunt, ad hunc tantum errorem et tam nefarium destruendum testimonia breviter proferemus. Et primum de altari, sine quo ecclesia manu facta esse non debet, nec dici [benedici forte] debet; in quibus munera, oblationes et hostiæ pro peccatis offeruntur. Habemus in Evangelio secundum Mattheum quod ipsa Veritas offerentem docet, [et] qualiter offerre debeat, instruit, dicens: « Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens, offeres munus tuum (Matth. xvi.). » Hoc innuit ipse Christus, ut fideles habeant in ecclesiis altaria in quibus munera offerant.

Item in Evangelio secundum Lucam: ipse Christus voluit offerri a parentibus suis in templo, secundum legem Domini, et offerri pro se hostias ad altare quod erat in templo, scilicet « per turturum, aut duos pullos columbarum (Luc. ii.). » Ex hoc datur intelligi quia sicut Christus offerri voluit altari et pro se hostiam dari, ut omnes fideles qui sunt in partibus mundi, universim altaria habeant, in quibus pro suis peccatis Deo munera et oblationes offerant. Item Paulus de eodem in Epistola ad Corinthios, discipulos suos instruens ut habeant altaria, et in his Deo serviant; et de altario donis Deo servientes fiant participes, ita scripsit: « Qui

altario deserviunt, cum altario participant (I Cor. ix.). » Item Paulus, ut scriptum est in Actibus apostolorum, « obtulit in templo pro se, et pro cæteris qui cum eo erant purificati, hostias ad altare (Act. xx.); » nolens despiciere, vel ad nihilum deputare altaria, sed exemplificavit.

Item in Apocalypsi (cap. viii) Joannes testificatur se vidisse altare in caelo, in quo incensa multa, quæ sunt orationes sanctorum, ab angelo offerebantur. Unde B. Joannes, quia in caelo coram Deo altare aureum vidit, in terra, in ecclesiis manu factis altare manu factum mundum et purificatum ædificari voluit.

Contra istos supra dictos errores quasi maximam nubem testimonium Veteris Testamenti, scilicet legis, prophetarum et Psalmorum, possumus inducere. Sed, quoniam ipsi hæretici respondere (nec rationem reddere ad objecta sibi testimonia Veteris Testamenti legis et prophetarum) nolunt, videlicet quia ignorant, sed statim convicti essent, propterea in his laborare noluimus, nisi tantum in his testimoniis quæ de libris Novi Testamenti decerpimus; quibus nolle respondere, nullam rationem reddere possunt, nunc injustam occasionem habent.

CAPUT X.

De cantu ecclesiastico.

Item hæretici improbant ecclesiæ cantum et laudes, quas clerici de Novo et Veteri Testamento reddunt Deo Creatori suo. Contra hunc errorem proferimus testimonium Pauli dicentis in Epistola ad Ephesios: « Impleamini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes in cordibus vestris Domino; gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri (Ephes. v.). »

Item de eodem Paulus ad Coloss. dicens: « Verbum Christi habitet in vobis abundanter in omni sapientia, docentes et commententes vosmetipsos psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus vestris Domino (Coloss. iii.). »

Item Joannes in Apocalypsi vidit xxiv seniores, [qui] « ceciderunt coram Agno, habentes singuli phialas aureas, plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum: et cantabant canticum novum dicentes: Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo (Apoc. v.). »

Item in eodem Joannes dicens: « Et vocem, quam audivi, sicut citharcedorum citharizantium in citharis suis, et cantabant quasi canticum novum, ante sedem Dei (Apoc. xiv.). » Et in alio loco: « Habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi servi Dei, » etc. (Apoc. xv.) Item Joannes in eodem: « Audivi vocem magnam turbarum multarum in caelo dicentium, Alleluia: laus et gloria et virtus Deo nostro est; quia vera et justa judicia ejus sunt (Apoc. xii.). »

CAPUT XI.

De sacramento corporis et sanguinis Christi.

Postquam de domo Domini, quæ est Ecclesia, aliqua et non omnia, quæ nobis occurrunt, perstrinximus testimonia, de sacramento corporis et sanguinis Christi, quod omnibus sacramentis est dignus, a quo et cujus consecratio in domo Domini, quæ est Ecclesia Dei vivi, Paulo attestante (*I Tim. iii*), celebratur, contra hæreticam pravitatem divinam auctoritatem in medium proferamus.

Christus videns sibi imminere mortem, volens commendare nobis sacramentum corporis et sanguinis, accipiens panem et gratias agens, benedixit et fregit, deditque discipulis suis; et calicem similiter. Unde Matthæus evangelista: « Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit ac fregit, et dedit discipulis suis, et ait: Accipite, et comedite; hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi*). »

Item de eodem Marcus: « Et manducantibus illis, accepit Jesus panem, et benedicens, fregit, et dedit eis, et ait: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens, dedit eis; et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus, novi testamenti, qui pro multis effundetur (*Marc. xiv*). » Item Lucas: « Et accepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit dicens: Hic est enim calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effundetur (*Luc. xxi*). » Evangelistæ namque asserunt quod Dominus accepit panem, et dedit discipulis suis, dicens: « Hoc est corpus meum. »

Nota singula: « Accepit panem, benedixit, et fregit, et dedit. » Non habetur in Evangelio quod Dominus accepit corpus suum, quod benedixit quod fregit, quod dedit discipulis suis; sed testatur evangelistæ quod accepit panem, et benedicens fregerit, et dedit eis, dicens: « Hoc est corpus meum; hic est calix meus novi testamenti in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. »

Sed hæretici dicunt quod illud, *hoc*, demonstrativum pronomen, non refertur ad panem, quem in manibus tenebat, et cui benedicebat, et quem frangebatur, et suis discipulis distribuebat; sed refertur ad corpus suum, quod hæc omnia pertinebat. Unde eorum error tam nequissimus originem habuit, ignorantes vim pronominis. *Hoc*, non potest relative referri, nisi his [nisi ad ea] de quibus facta mentio. Sed in traditione hujus sacramenti de corpore suo mentio nulla tunc facta fuerat: ergo falsissimum est quod autumant. Sed, sicut farina, et aqua, et sal, cum hæc tria commista fuerint et decocta amplius non sunt farina, neque aqua, neque sal, quæ ante fuerant;